In dorso cuius quidem memorialis fuit per rev.um de Termine, Vicarium generalem Curie Archiepiscopalis diete urbis Panormi, provisum die 19 Maii 14 Indictionis 1691: *Constito de utilitate Ecclesie providebitur. Pro cuius provisionis executione fuerunt ad instantiam dieti Procuratoris generalis recepti per acta Curie eiusdem Mense infrascripti testes, per quos clare constat de maxima utilitate et beneficio diete Mense Archiepiscopalis, stante quod gabella predicta phoudi predicti nunquam excedit summam dictarum unciarum biscentum septuagintatium, imo minus, et pro emphiteusi predicta dieta Mensa Archiepiscopalis lucratur de aliis unciis quatricentis singulo anno ultra supra-*

dictas perpetuo tempore, quorum testium tenor talis est, et sequitur ut infra, videlicet:

[*Mancano le deposizioni dei testimoni*].

Quibus quidem testibus receptis, fuit per dictum rev.mum Vicarium generalem facta provisio die 23 eiusdem mensis Maii 1691: *Stantibus testibus receptis, habeat licentiam, visis prius minutis*. Et ideo fuit per me infrascriptum Notarium formatus presens contractus cum infrascriptis clausulis, cautelis, obligationibus, reservationibus et aliis per modum ut infra.

Idcirco hodie presenti die pretitulato ill.mus et rev.mus dominus Don Ferdinandus de Bazan, miseratione divina Archiepiscopus Panormitanus, et pro eo Don Bernardus Jordan Procurator generalis dicte Mense Archiepiscopalis dicte urbis Panormi, ac etiam tamquam procurator dicti ill.mi et rev.mi domini Archiepiscopi ad infrascripta omnia peragenda serio constitutus, vigore procuratoris celebratae in actis meis die etc., et omnibus melioribus nominibus, titulis et modis, quibus melius, validius et efficacius, ac iuxta iuris formam presens contractus fieri, dici et sustineri potuit et potest, mihi notario cognito coram nobis, stantibus premissis superius enarratis, et stante licentia et facultate sibi ut supra concessa, vigore presentis, nomine dicti ill.mi domini Archiepiscopi eiusque successorum usque in infinitum et in perpetuum, emphiteuticavit et emphiteuticat, et ad emphiteusim et ad annum censum predictum et infrascriptum habere licere concessit et concedit et quasi tradidit, et assignavit et assignat Calogero Zuccaro (1) dicte *Terre Plane Grecorum*, mihi notario etiam cognito, presenti, stipulanti, et ab eo dicto nomine pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum ad emphiteusim predictam recipienti, *quoddam frustum sive petium tumulorum duodecim cum dimidio* (2), pro modo cordiatarum per Isidorum Mazola camperium et extimatorum dicte Mense Archiepiscopalis, electum de communi consensu et voluntate dicti concedentis dicto nomine dictique emphiteute, et recordandarum ad electionem dicti de Jordan dicto nomine, per modum ut infra melius declarabitur et expressatum erit, situm et positum in dicto pseudo Sancte Christine, secus una parte alias terras concessas Ioseph Zuccaro, ex alia Antonio Ciulla, ex alia Petro Clesciari et ex alia Antonio Casesi, aliosque veriores confines (3).

Totum dictum petium terre supra concessum cum iuribus et pertinentiis suis universis, et cum eisdem privilegiis, franchitiis, immunitatibus et exemptionibus et aliis, prout dictus ill.mus dominus Archiepiscopus gaudet, et eo modo et forma prout gaudent cives dicte urbis Panormi.

Francum quidem, liberum, immune et exemptum ab omni et quovis onere census, servitutis et gravaminis, come anche franco di stima di fiore, frutto e decima di vigne, ma solamente con il carico di detto censo emphiteutico.

Constituens etc. — Ad habendum dictum petium terre supra concessum per

(1) Il nome di Calogero Zuccaro denota qui il particolare enfiteuta di una parte delle terre concesse. I nomi di tutti gli enfiteuti sono indicati nell'atto di prestazione enfiteutica fatto nello stesso giorno, e da me appresso pubblicato.

(2) La quantità indicata delle terre concesse è diversa per ogni enfiteuta.

(3) La designazione dei confini con le terre dei vicini enfiteuti è differente per ogni concessione enfiteutica.

dictam emphiteutam et suos etc. a primo die mensis Septembris anni XV. In-  
ditionis proximo future in antea, et abinde in antea tenendam, possidendam,  
utifruendam et gaudendam.

Cedens propterea et in totum transferens predictus de Jordan, dicto no-  
mine et suorum etc. eidem emphiteute stipulanti, pro se et suis etc. recipienti,  
omnia et singula iura omnesque actiones, rationes et causas reales, personales  
etc., que et quas habuit, habebat et habet, ac potest et sperat habere quomo-  
dolibet in futurum in dicto petio terre superius ad emphiteusim concessio, et  
in eius tuicione, defentione, dominio, possessione et omni causa, contra et  
adversus omnes et singulas personas earumque heredes et bona, quomodolibet  
obligatas et obligata, virtute quorumvis iurium etc. constituens etc. ponens  
etc. ut amodo etc.

Directo dominio, proprietate et annuo censu predicto ad rationem unciarum  
duarum singula salmata dictarum terrarum, ut supra cordiatarum et re-  
cordiandarum prout infra, solvendarum in decimoquinto die mensis Augusti  
cuiuslibet anni, per modum ut infra, ac pactis emphiteuticis et infrascriptis.

Promittens dictas de Jordan dicto nomine, et sollempniter conveniens ei-  
dem emphiteute stipulanti pro se et suis etc., in et super dicto petio terrarum  
superius ad emphiteusim concessio, aut eius parte aliqua, nullo unquam futuro  
tempore nullam inferre litem, questionem nec molestiam aliquam, minimeque  
inferenti consentire aliquo iure, titulo seu aliqua ratione, occasione vel causa,  
scita vel ignorata, tacita vel expressa, intrinseca vel extrinseca, cogitata vel  
incogitata, de iure vel de facto, aut aliter quomodocumque et qualitercumque,  
imo illud ab omni molestante, imbrigante et contradicente persona legitime  
defendere etc.

Et de qualibet et quacumque evictione etc. Et si quo venturo tempore  
etc. Necessitate tamen laudandi, denunciaudi etc.

Ita quod in casu cuiusvis evictionis, litis vel simplicis molestie quomodo-  
libet inferende et succedende in et super dicto petio terre superius ad emphi-  
teusim concessio, aut eius parte aliqua, tali casu liceat et licitum sit dicto  
emphiteute stipulanti et suis etc. brevi manu via exequutiva agere et se diri-  
gere, et exequutionem unam vel plures causare contra et adversus dictam  
Mensam Archiepiscopalem, tam de ea summa, pro qua veniret molestia pre-  
dicta, quam de damnis omnibus, interesse et expensis patiendis et substinendis  
causa molestie predictae, et hoc nondum facta solutione, nec iurium cessione  
obtentia, minimeque interloquutoria lata, sed simplici tantum illata molestia.

Et hac ex causa predictus emphiteuta per se et suos etc. se obligavit et  
obligat dicto de Jordan, dicto nomine stipulanti, ad omnia et singula pacta  
emphiteutica debita, solita et consueta et a iure statuta et infrascripta, videlicet:

Et primo dictum petium terre supra concessum beneficere et augere, illud-  
que deteriorari non permictere a stata et conditionibus, in quibus ad presens  
est et in futurum erit, imo de bono in melius redducere.

Item et quolibet anno solvere et correspondere dicte Mense Archiepiscopali  
dicte urbis Panormi, eiusque Procuratori generali, presenti et qui pro tempore  
fuerit, dictum ius census dictarum unciarum duarum ponderis generalis singula  
salmata dictarum terrarum, cordiatarum ut supra, et recordiandarum prout  
infra ad electionem dicti de Jordan dicto nomine et suorum etc., et hoc in  
dicto pheudo Sancte Christine in pecunia numerata et ponderata de contanti,

In decimoquinto die mensis Augusti cuiuslibet anni, et prout melius infra expressabitur, incipiendo solvere et primam solutionem facere in decimoquinto die mensis Augusti anni decimequinte Inditionis proxime futuri 1692, et sic de anno in annum continuare, solvere et perseverare usque in infinitum et in perpetuum, omni dubio et contradictione cessantibus, in pace etc.

Item quod minime liceat, minimeque licitum sit dicto emphiteute stipulanti et suis etc. dictum petium terre supra concessum in totum vel in partem vendere, donare, subconcedere, aut alio quovis alienationis titulo in alterum transferre, et presertim Ecclesie, Fisco, comiti, baroni, aut alie potenti et privilegiate persone, nisi personis licitis et a iure permissis; ita quod teneatur dictus emphiteuta in primis et ante omnia requirere dictum Procuratorem generalem dicte Mense, presentem et qui pro tempore fuerit, si illud pro se habere maluerit, sin autem recusaverit, teneatur suum prestare consensum, et habeat et habere debeat ius census et calligarum, tantum quantum est dictum ius census, vice qualibet dictam petium terreni in totum vel in partem vendi et alienari contingerit quoquo modo. Et si aliquo futuro tempore per dictum emphiteutam et suos etc. fieret quecumque concessio sive alienatio dicti frustri terrarum contra formam presentis pacti, tali casu nedum huiusmodi concessio sive alienatio sit nulla et habeatur ac si facta non fuisset, verum etiam et possit et valeat dictus Procurator dicte Mense et sui etc. auctoritate propria et de facto, absque ulla sollempnitate, sibi capere et rehabere possessionem dicti frustri terrarum, cum omnibus beneficiis et emponematibus tunc factis, etiam si essent magni sumptus, prout ex nunc pro tunc et e converso, tali casu adveniente, illa intelligatur et sit relaxata et reacquisita dicte Mense dictoque procuratori stipulanti pro se et suis etc., omni penitus contradictione cessante, in pace etc.

Item quod si dictus emphiteuta per se et suos etc. contrafecerit in premissis aut premissorum aliquo, vel cessaverit in solutionem dicti iuris census per biennium integrum, continuum et completum, tali casu incidat in commissum, et sit locus revocationi dicti petii terrarum superius ad emphiteusiam concessarum, illudque dictus concedens dicto nomine, et qui pro tempore fuerit, ad se libere avocare et revocare una cum omnibus emponematibus et beneficiis tunc in eo forte factis, etiam si essent ingentis et ingentissimi valoris, et hoc absque iussu Curie et magistratus decreto, sed auctoritate propria, manu regia, et secundum privilegia dicte Mense Archiepiscopalis, non obstantibus quibusvis legibus, statutis, consuetudinibus, constitutionibus, pragmaticis et aliis in contrarium forte dictantibus et disponentibus, quibus omnibus eorumque beneficiis dictus emphiteuta per se et suos etc. expresse cum iuramento renuntiavit et renuntiat, etiam quod non possint renuntiari, ex pacto etc.

Item quod dictus emphiteuta teneatur ad suas propria expensas de presenti contractu fieri facere duo publica consimilia instrumenta, unum pro se, alterum vero pro dicto ill.mo domino Archiepiscopo Panormitano.

Sub infrascriptis aliis pactis et conventionibus inter dictos contrahentes, vulgariter loquendo pro maiori intelligentia facti, et primo che fra termino d'anni dui, da contarsi dal giorno che detto emphiteuta haverà la possessione di dette terre, et infra o doppo detto tempo semper et quandocumque, detto Procuratore generale, presente e che pro tempore sarà, possa e vaglia auctoritate propria, absque iussu Curie et magistratus decreto, far recordiare e remi-

surare dette terre di sopra ad *emphiteusim* concesse, da quelle persone, una o più ad esso benviste, data notizia al detto *emphiteuta*; e quello ritrovando di più quantità della sopradetta, in questo caso detto *emphiteuta* e soi sia tenuto et obligato, conforme *ex nunc pro tunc* promette et s'obliga, pagare ogn'anno a detta *Mensa Archiepiscopale* la somma che, a detta ragione di onzo due l'anno per ogni salma, entrerà per il superfluo, che in dette terre allora si troverà, e questo non solamente dal giorno che si farà detta recordiatura e remisurazione, ma dal detto primo Settembre dell'anno seguente XV Indizione, nel quale detto *emphiteuta* haverà la possessione di dette terre; e caso che si ritrovassero meno, detto *Procuratore generale* per esso e soi sia tenuto et obligato, conforme s'obliga, diminuire e discalare il sudetto censo per la somma, che sarà meno recordiato, non solamente dal giorno che si recordierà, ma dal detto primo Settembre dell'anno XV Indizione seguente, poichè al presente per ritrovarsi dette terre in herba e non coltivate, né sgargiate, non si hanno potuto cordiare e misurare a tutto rigore, conforme si deve, *ex pacto etc.*